

اطلاعیه شماره یک پیرامون انتخابات ریاست جمهوری

و نامنویسی آقای مهندس مهدی بازرگان

رب ادخلنی مدخل صدق و اخرجنی مخرج صدق و اجعل لی من لدنک سلطاناً نصیراً (اسراء/ ۸۰)

هموطنان عزیز:

همانطور که در بیانیه «چه باید کرد؟» نهضت آزادی ایران مورخ، آبان ماه ۱۳۶۳ آمده است راه حل معقول و مشروع و موثر برای نجات کشور از مشکلات و مصائب «یک قیام همگانی برای استیفای حقوق حقه ملت و ایستادگی متوکلاانه در مقابل قانون شکنی‌ها و تصمیم به ایثار و احسان» می‌باشد.

«خوشبختانه انتخابات دیگری (انتخابات ریاست جمهوری) در پیش است که مجدداً فرصت و مسئولیتی خواهد بود تا ملت برای ایفای وظیفه الهی امانتداری و اجتماعی به صحنه بیاید و ابراز وجود و اعمال اراده کند». انتخابات قریب‌الوقوع فرصت مناسبی برای انجام این وظیفه و «خط‌دهنده و دستورالعمل برای اعمال افراد و تا حدی سرنوشت‌ساز مملکت» می‌باشد.

به طوری که اطلاع دارید نهضت در بیانیه مطبوعاتی مورخ ۶۴/۲/۲۴ خود شرکت در انتخابات ریاست جمهوری را موکول به تأمین «آزادی، امنیت و امانت در انتخابات» نمود. برخی از شرایط فوق در قانون اخیر انتخابات، که توسط مجلس شورای اسلامی تصویب و بوسیله شورای نگهبان اصلاح گشت منظور شد و مسئولین ملزم به رعایت آن شدند.

نهضت مانند سایر افراد ملت مترصد است ببیند آیا قانون انتخابات در عمل به سرنوشت غم‌انگیز قانون اساسی و بسیاری از قوانین دیگر دچار خواهد شد و با تجربیات تلخ گذشته عاملی برای اجرای آن و تأمین «حق حاکمیت ملت» آنطور که در فصل پنجم قانون اساسی آمده است خواهد گشت؟! البته انتظار ما از شورای نگهبان این است که با توجه به اختیارات و مسئولیت‌هایی که قانون به آن شورا اعطا نموده بر تحقق واقعی «آزادی، امنیت و امانت در انتخابات» نظارت کامل نموده و در برابر هرگونه قانون شکنی ایستادگی کند.

با توجه به مراتب فوق نهضت آزادی ایران، که همواره در راه تأمین حقوق و آزادیهای ملت می‌کوشد و شرکت در فعالیت‌های انتخاباتی و مبارزه مسالمت‌آمیز قانونی را وظیفه اسلامی و ملی خود می‌داند و ایجاد جامعه باز را راهی بسوی رستگاری مردم می‌شناسد، لازم دانست، بنا به خواسته افراد کثیری از هموطنان به منظور اتمام حجت و رفع هرگونه بهانه‌جویی و تهمت، در انتخابات دوره چهارم ریاست جمهوری گامی دیگر بردارد، بر این پایه امروز آقای مهندس مهدی بازرگان به عنوان نامزد نهضت آزادی ایران در وزارت کشور حضور بهم رسانیده ثبت‌نام نمودند «لیهک من هلك عن بینة و یحیی من حی عن بینة (انفال - ۴۲) (هر که هلاک شدنی است بعد از اتمام حجت هلاک شود و هر که لایق حیات است به اتمام حجت زنده بماند).

این نامنویسی نه بدان معنی است که ما شرایط «آزادی، امنیت و امانت» در انتخابات را عملاً تحقق یافته می‌دانیم و نه بدان مفهوم است که در صورت عدم تحقق شرایط فوق لزوماً تا آخرین مرحله در انتخابات شرکت خواهیم نمود.

اقدام ما در این مورد پاسخی است به مراجعات و درخواستهای مردم، کوششی است در جهت پاسداری از نظام جمهوری اسلامی و تحقق «حق حاکمیت ملت».

انتظار نهضت آزادی ایران از هموطنان عزیز آن است که هوشیارانه با ما در این گام مشکل و نیازمند به دقت و شکیبایی، همراهی نموده و با توکل بر پروردگار جهان و اطمینان به آنکه سرنوشت هر جامعه در گرو کوشش و تلاش افراد آن است در راه استیفای حقوق خود از پای ننشینند.

لعل الله یحدث بعد ذلک امر (طلاق - ۱)

(شاید خدا پس از این، امر نوی پدید آورد.)

نهضت آزادی ایران

۳۰ تیرماه ۱۳۶۴